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Recepción

24047032300021    solicitante 17/03/2023 tienen página de internet Otros 10/04/2023

En respuesta a su solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia y el Sistema SISAI 2.0, la cual fue registrada con número de folio 240470323000021, de 

conformidad con lo establecido por el artículo 54 fracciones II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública vigente para el Estado de San Luis Potosí, se informa que si contamos con 

página de internet

	

Sin más por el momento, quedamos a la orden. 

Unidad de Transparencia. 

Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Obras Públicas.

No aplica PNT No Aplica

4

240470323000023    Ing. Servando Almanza Segovia 21/03/2023

El acceso a la información pública comprende el derecho fundamental a solicitar, investigar, 

difundir, buscar y recibir información que se encuentre integrada en documentos registrados en el 

ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos obligados. De conformidad con 

el artículo 13 de la Convención Americana sobre Derechos Humanos; con el Principio 4 de la 

Declaración de Principios sobre la Libertad de Expresión de la Comisión Interamericana de 

Derechos Humanos; con el artículo 19.1 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos; del 

artículo 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como del artículo 4 

de la

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí:

Solicito se brinde la información correspondiente al Proyecto Ejecutivo de la rehabilitación del 

Circuito Potosí, haciendo una precisión exhaustiva de lo que a continuación señalo:

• Proyecto Ejecutivo de la rehabilitación del Circuito Potosí.

• Cual fue el procedimiento para la licitación de la obra y a que constructora(s) se les otorgó el fallo 

y con base a que fueron seleccionadas, para la construcción de dicha obra.

• Cuál fue la cantidad destinada en el presupuesto de egresos (decir en que año se le otorgó el 

recurso) para la construcción de esta obra.

• Costo total del proyecto.

• Contratos y medios de pagos (facturas, tickets, transferencias) realizados a la constructora(s) por 

la realización de la obra.

• Costo total de la “estructura monumental metálica” instalada en el en el puente de Rocha Cordero 

(a la altura de la FENAPO).

• Cual es la funcionalidad de esta estructura, ¿forma parte del proyecto ejecutivo?, ¿para que 

sirve? (de conformidad con la opinión técnica de los ingenieros y arquitectos responsables de la 

obra plasmada en el proyecto ejecutivo).

• Cual es el costo de cada una de las estructuras monumentales metálicas montadas en las 

siguientes locaciones: entradas de los parques Tangamanga I y II, en el puente de Rocha Cordero, 

en la entrada a Ciudad Valles y Soledad de Graciano Sánchez.

• Cuál es el objetivo de la colocación de dichas estructuras monumentales metálicas. (de 

Información se encuentra disponible en la 

Plataforma.
11/04/2023

En virtud de que la Plataforma Nacional de Transparencia y el sistema SISAI 2.0 limitan éste espacio a sólo 4000 

caracteres, se adjunta archivo en formato .pdf con la respuesta a su solicitud
No aplica PNT No Aplica

4

240470323000024    Isabel Leticia Vargas Tinajero 30/03/2023 De manera atenta solicitamos  informaciòn sobre la iluminaria de la "Carretera Matehuala" Otros 20/04/2023

En respuesta a su solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y el 

Sistema SISAI 2.0, la cual fue registrada con número de folio 240470323000024, de conformidad con lo establecido por 

el artículo 54 fracciones II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente para el Estado de 

San Luis Potosí, derivado de las gestiones llevadas a cabo por esta Unidad de Transparencia, fue recibido el 

memorándum DGI/121/2023, mediante el cual la Dirección General de Infraestructura informó lo siguiente:

“[…]Una vez analizada la solicitud que nos ocupa, en lo referente a la información solicitada sobre la iluminaria de la 

“Carretera Matehuala”, se informa lo siguiente: 

Los trabajos que se realizaron en la Carretera Matehuala,  consisten en la rehabilitación del alumbrado público, 

correspondiente a la instalación de luminarias de tecnología led, rehabilitación de los postes existentes que fueron 

susceptibles a ello, la instalación de nuevos postes en donde fue necesario, reposición del cableado y subestaciones, 

todo ello a fin de tener un alumbrado eficiente que abone a los ahorros de energía y a la seguridad vial y publica. 

Asi mismo, lo referente a lo solicitado en el documento adjunto a la solicitud que nos ocupa, se hace mención que: 

•	Desglose de proveedores de materiales empleado para la renovación de alumbrado público en la carretera 

“Matehuala”.

•	Desglose de gastos generados en las obras de alumbrado en la “Carretera Matehuala”.

Esta información corresponde totalmente a la persona física y/o moral que realizo la obra, toda vez que lo referente a 

“los materiales empleados y el desglose de gastos”, esta Secretaría no tiene la obligación de poseer la información 

solicitada. 

Lo anterior de conformidad en  los artículos 59, 60 y 61 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

de San Luis Potosí, en los que se establece que la información deberá presentarse en la modalidad en la que se 

encuentre, y que dicha obligación no implica su procesamiento, ni adecuación al interés del solicitante.

“ARTICULO 59. Los sujetos obligados deben proporcionar la información solicitada en la modalidad en que se 

encuentre. Cuando la información requerida se encuentre en dos ó más tipos de formatos, el solicitante elegirá entre 

los formatos, para la entrega correspondiente”

No aplica PNT No Aplica

4

240470323000025    LUIS GONZALEZ LOZANO 11/04/2023

Con relación al proyecto llamado “ARENA POTOSÍ”, contenido en la Licitación / Convocatoria LO-

EST�247800018-9-2023 emitida por SEDUVOP, y publicada en el periódico El Heraldo el día 11 de 

abril del 2023 (se inserta imagen), se solicita cualquier documento, archivo, registro, mail, 

instrumento, minuta, investigación, comunicación, oficio, anexo o cualquier otro, 

independientemente de su nombre, que

contenga:

1.- FICHA TÉCNICA.

2.- MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL.

3.- MANIFESTACIÓN DE IMPACTO SOCIAL.

4.- MANIFESTACIÓN DE IMPACTO URBANO.

5.- TODOS SUS ESTUDIOS TÉCNICOS.

6.- PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA y/o CALENDARIO.

7.- DESCRIPCIÓN O EL DETALLE DEL FINANCIAMIENTO.

8.- CUALQUIER OTRO DOCUMENTO como lo son LICENCIAS, AUTORIZACIONES, PERMISOS O 

SIMILARES.

9.- LICENCIAS, AUTORIZACIONES, PERMISOS O SIMILARES necesarias otorgadas por el

Ayuntamiento de San Luis Potosí.

10.- LICENCIAS, AUTORIZACIONES, PERMISOS O SIMILARES necesarias otorgadas por la 

Coordinación Estatal de Protección Civil.

11.- CUALQUIER OTRO RELACIONADO CON LA LLAMADA “ARENA POTOSÍ”.

Otros 25/04/2023

Respecto a la “Manifestación de Impacto Ambiental”, es importante precisar que las actividades a desarrollarse en el 

suelo urbano no se encuentran dentro de los supuestos previstos en el artículo 118 de la Ley Ambiental del Estado de 

San Luis Potosí; por lo que, en los términos de Ley antes citada, no se requiere una autorización por parte de la 

Secretaría de Ecología y Gestión Ambiental del Estado de San Luis Potosí.

Respecto a “Planificación estratégica y/o Calendario”, la información se encuentra en el documento adjunto al 

presente.

Respecto a “Descripción o el Detalle del financiamiento”, la información se encuentra en el documento adjunto al 

presente. 

Lo correspondiente a “cualquier otro documento, como lo son Licencias, Autorizaciones, Permisos o Similares”, toda 

vez que el procedimiento es una Licitación Pública Estatal y a la fecha de la respuesta de la solicitud que dio origen al 

presente, se está llevando a cabo, al ser un procedimiento público que no ha concluido, pueden existir diversas 

variables dentro del procedimiento, por lo que, no se puede proporcionar documentos, al existir la posibilidad que la 

Licitación Publica Estatal pueda quedar desierta, y el entregar algún documento y hacerlo público, la información se 

podría divulgar, lo que implica que se proporcione información de un procedimiento que no ha sido concluido;  lo 

anterior con fundamento en lo establecido en los artículos  85 y 86  de la Ley de Obras Publicas y Servicios 

Relacionados con las mismas del Estado de San Luis Potosí. 

 

Por lo que, de conformidad con los artículos 59, 60 y 61 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

de San Luis Potosí, en los que se establece que la información deberá presentarse en la modalidad en la que se 

encuentre, y que dicha obligación no implica su procesamiento, ni adecuación al interés del solicitante.

No aplica PNT No Aplica

4

240470323000026    Pedro Pèrez Domingo 18/04/2023
Solicito información de los trabajos de rehabilitación y mejoras en el balneario Gogorrón. Solicito en que 

consistieron los trabajos de rehabilitación y cual fue la inversión de los trabajos.

Sujeto obligado no competente, se le orienta ante 

qué sujeto obligado presentar su solicitud de 

información.

21/04/2023

En respuesta a su solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con 

número de folio 240470323000026 y en uso de las facultades que le confieren a la Unidad de Transparencia de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Obras Públicas del Gobierno del Estado de San Luis Potosí; con 

fundamento en los artículos 54 fracciones II, III y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 

Estado de San Luis Potosí y el artículo 36 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de San Luis 

Potosí, la información relativa a su solicitud no es competencia de esta dependencia, por lo que, a la fecha de su 

solicitud, esta Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Obras Públicas no cuenta con información relativa a la 

misma.

Quedamos a la orden 

Unidad de Transparencia. 

Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Obras Públicas.

No aplica PNT No Aplica

4

240470323000027    Albelardo Medellìn Pèrez 25/04/2023

Solicito se me entregue por este medio una copia simple en formato digital del documento oficial que contenga el 

presupuesto destinado para las obras (preliminares o formales) de la Arena Potosí

anunciada por el gobernador Ricardo Gallardo Cardona.

Pido por igual se me entreguen copias simples en formato digital de los documentos oficiales que

contengan los resultados de todos los estudios y análisis realizados entre el 1 de octubre del 2021 y el 24 de 

abril del 2023, relativos a la obra de la Arena Potosí anunciada por el gobernador Ricardo Gallardo Cardona.

Pido se me entregue copia simple en formato digital de los estudios de mecánica de suelo, hidrológica 

superficial y topografía, realizados entre el 1 de octubre del 2021 y el 24 de abril del 2023, relativos a la obra de la 

Arena Potosí anunciada por el gobernador Ricardo Gallardo Cardona.

Pido por igual se me informe qué empresa, dependencia u organismo se encargó de realizar los estudios 

previos y las obras (que se hayan edificado hasta ahora) relativos a la obra de la Arena Potosí anunciada por el 

gobernador Ricardo Gallardo Cardona.

Solicito por igual se me entregue copia simple en formato digital del contrato, convenio o acuerdo

realizado para realizar los estudios previos relativos a la obra de la Arena Potosí anunciada por el

gobernador Ricardo Gallardo Cardona

En trámite

4

240470323000028    Carlos Alejandro Rubio Moreno 26/04/2023

Solicito copia en formato digital de todos los contratos firmados por la colocación o construcción del sistema de 

puentes atirantados en el puente ubicado en el Circuito Potosí y la avenida Juárez, al sur de la Ciudad de San 

Luis Potosí.

Solicito copia en formato digital de todas las facturas pagadas por la colocación o construcción del

sistema de puentes atirantados en el puente ubicado en el Circuito Potosí y la avenida Juárez, al sur de la 

Ciudad de San Luis Potosí

En trámite

4

240470323000029    Vicente Perez Nùñez 28/04/2023

Por medio de la presente solicito información sobre el nuevo puente que se construye Calle 71 y Libramiento

Oriente en la ciudad de San Luis Potosí, me interesa una imágen de su plano de construcción de ser posible en

formato DWG o SHP, o cualquier imágen del mismo en cualquier formato para conocer dond inicia y donde

termina el nuevo puente y su conexión con las vías existentes, por otra parte me gustaría concer la fecha

estimada de su posible inauguracion. Lo anterior es para actualizar mapas de navegación vehicular. Por su

atención gracia

En trámite

4

240470323000030    Gabriela Martinez 28/04/2023

Respecto a la construcción de la Arena San Luis, si bien es cierto sigue en proceso el supuesto proceso de 

licitación de la obra en cuestión, es un hecho que en el terreno ya se están realizando trabajos de cimentación, 

mismos que según las propias declaraciones del Gobernador son "estudios de suelo", por lo que por este medio 

solicito respetuosamente los documentos que avalen dichos estudios de suelo, y a cargo de quien fueron 

realizados, así como el monto erogado en los mismos, y los pagos realizados a la empresa que estuvo a cargo 

de ellos, así mismo solicito se me indique donde puedo consultar los avances del proceso de licitación al día de 

hoy

En trámite

4

Reporte enviado a la CEGAIP, Art 34FXV , Art 54FVIII y XII

<== Escriba en esta celda el número de mes que reporta y el año <== No escriba aquí nada, el formato calcula automáticamnete estos valores

<== No escriba aquí nada, el formato calcula automáticamnete estos valores

Actualizado 04/05/2023


